MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 9

OFÍCIO/SJMRI Nº 0324/2023                                                                 Em 9 de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 2.175.389,35 (dois milhões, cento e setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove
reais e trinta e cinco centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa a reforçar
dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação, Secretaria Municipal de
Administração e Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública.

No que se refere às Secretarias Municipais de Educação e Administração, a
suplementação é necessária para a manutenção do contrato com a empresa especializada na
prestação de serviços de administração do sistema de Auxílio Alimentação. Ainda com relação
à Secretaria de Administração, esta suplementação também visa ao pagamento do subsídio
ao Plano de Saúde. Ressalta-se que ambos auxílios destacados são primordiais aos servidores
públicos, pois contribuem com a saúde e a melhoria da qualidade de vida dos mesmos.

No que tange à Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública, a suplementação é necessária para a manutenção do contrato de serviços de locação
e instalação de câmeras de monitoramento nas vias públicas, sendo este um serviço essencial
para garantir a segurança e o bem-estar da população do município de Araraquara.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 9

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 3.020.069,84
(três milhões, vinte mil, sessenta e nove reais
e oitenta e quatro centavos), para reforço de
dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal da Educação referentes a
contratação de serviços de transporte
escolar, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 2.175.389,35 (dois milhões, cento e setenta e cinco mil, trezentos
e oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos), para reforço de dotações da Secretaria
Municipal da Educação, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de
Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, destinadas, respectivamente, para a
manutenção do contrato de serviços de locação e instalação de câmeras de monitoramento
nas vias públicas, serviços de implantação, organização e gerenciamento de sistema de auxílio
alimentação e ao pagamento do subsídio do plano de saúde, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
12.365.0076.2 Atividade
12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$    602.270,99
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    602.270,99
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
12.361.0076.2 Atividade
12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$    700.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    700.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 9

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
26.183.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.183.0093.2 Atividade
26.183.0093.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA  R$    162.895,95
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$    162.895,95

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$    310.222,41
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    310.222,41
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE  R$    400.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    400.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações no valor de R$ 2.175.389,35
(dois milhões, cento e setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e trinta e cinco
centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 9

08.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
08.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
08.451.0049.2 Atividade
08.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$    100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$    100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.03.01 PROCURADORIA GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade
04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$    100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$    100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUÍTA
04.126.0063.2 Atividade
04.126.0063.2.105 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA I.G.  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$      50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUÍTA
04.126.0063.2 Atividade
04.126.0063.2.106 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA E.C.  R$      60.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      60.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 9

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0096 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL
15.122.0096.2 Atividade
15.122.0096.2.234 Cadastro técnico municipal - ctmgeo  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
15.122.0003.2 Atividade
15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.089 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM

CRUZAMENTOS
 R$      42.895,95

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      42.895,95

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$    100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$    100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 9

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$      30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      30.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0056.2 Atividade
15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      12.270,99
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      12.270,99
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.392 DIFUSÃO CULTURAL
13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA
13.392.0034.1 Projeto
13.392.0034.1.218 DIFUSÃO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E

CULTURA
 R$      70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      70.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.392 DIFUSÃO CULTURAL
13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA
13.392.0034.2 Atividade
13.392.0034.2.060 GESTÃO E ACESSO À CULTURA  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 9

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES
27.812.0032.2 Atividade
27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

 R$      50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.133 IPECS - INCUBADORA PÚBLICA DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA
 R$    100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.193 AUXÍLIO TRANSPORTE  R$    400.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    400.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0029.2 Atividade
18.541.0029.2.066 PROGRAMA DE ATIVIDADE DELEGADA  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 9

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal
Requisitado

 R$      50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.21.03 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0122 CIDADE SUSTENTÁVEL
18.541.0122.1 Projeto
18.541.0122.1.232 PASSAGEM DA FAUNA E OBRAS DO LAGO  R$    200.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$    200.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0122 CIDADE SUSTENTÁVEL
18.541.0122.2 Atividade
18.541.0122.2.284 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
 R$      50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$      50.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.22 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.22.01 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0044 ESCOLA DE GOVERNO
04.122.0044.2 Atividade
04.122.0044.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      20.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.122.0093.2 Atividade
26.122.0093.2.223 AMPLIAÇÃO DA REDE CICLOVIÁRIA  R$      40.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 9

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      40.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0103 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO
26.122.0103.2 Atividade
26.122.0103.2.357 RUAS DE BRINCAR - URBANISMO TÁTICO  R$      50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.782.0093.2 Atividade
26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E

SEMAFÓRICA
 R$    310.222,41

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    310.222,41

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.782.0093.2 Atividade
26.782.0093.2.225 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE

SEGURANÇA NO TRÂNSITO (PROGRAMA
RESPEITO À VIDA)

 R$    190.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$    190.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 9 de novembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8G3KJZT5NJ227210
		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300

		2023-11-10T10:31:12-0300